
 

 

  

 
 

 
 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

2 

 

Аннотация 

 

В состав раздела «Охрана окружающей среды» входит оценка 

воздействий на состояние атмосферного воздуха, вод, недра, на окружающую 

среду отходов производства и потребления, физических воздействий на 

окружающую среду, земельные ресурсы и почвы, на растительность, на 

ландшафты, на социально-экономическую среду, на животный мир на период 

строительства и на период эксплуатации.  

Согласно пп.2, п.3, статьи 49 экологическая оценка по упрощенному 

порядку проводится для намечаемой и осуществляемой деятельности, не 

подлежащей обязательной оценке воздействия на окружающую среду в 

соответствии с настоящим Кодексом, при: разработке раздела «Охрана 

окружающей среды» в составе проектной документации по намечаемой 

деятельности.  

При разработке раздела "Охрана окружающей среды" в составе 

проектной документации по намечаемой деятельности и при подготовке 

декларации о воздействии на окружающую среду.  

«Газификация исторического памятника архитектуры "Подземная 

мечеть Бекет – Ата» на старом Бейнеу», данный вид намечаемой 

деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия на окружающую 

среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит процедуре 

проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК РК).  

В соответствии с требованиями экологического законодательства 

инвентаризация стационарных источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу требуется для каждого предприятия, загрязняющего 

окружающую природную среду. 

Согласно п.2 раздела 3, приложения 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид 

относиться к объекту III категорий. 

Согласно пункта 17, статьи 202, нормативы допустимых выбросов для 

передвижных источников не устанавливаются. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

3 

 

Введение 

 

Разработка раздела «Охрана окружающей среды к РП проект 

«Газификация исторического памятника архитектуры "Подземная мечеть 

Бекет –Ата» на старом Бейнеу».  для осуществлялось в соответствии с: 

- Экологическим кодексом РК; 

- Методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, 

утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и природных 

ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. 

- Инструкция по организации и проведению экологической оценки от 3 

августа 2022 г. № 280; 

Основанием для разработки раздела охраны окружающей среды для 

предприятия является необходимость экологической оценки воздействия 

данного объекта на окружающую природную среду. 

Данным проектом предусматривается предусматривается газоснабжение 

объекта «Газификация исторического памятника архитектуры "Подземная 

мечеть Бекет – Ата» на старом Бейнеу». По адресу: Мангистауская область, 

Бейнеуский район, село Бейнеу, зона №1 участок№139». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

4 

 

Сокращения 

 

В настоящем РООС использованы следующие сокращения: 

в-ва – вещества; 

ед. – единица; 

г. – город; 

г/с – грамм в секунду; 

ГОСТ – государственный стандарт; 

ГСМ – горюче-смазочные материалы; 

ЗВ – загрязняющее вещество; 

И.О.Ф. – имя, отчество, фамилия; 

ИП - индивидуальный предприниматель; 

МООС – Министерство охраны окружающей среды; 

м.р. – максимально разовая; 

ОБУВ – ориентировочно-безопасный уровень воздействия; 

РООС - раздел «Охрана окружающей среды»; 

ОС – окружающая среда; 

п. - пункт 

ПДВ – предельно-допустимые выбросы; 

ПДК – предельно-допустимая концентрация; 

РК – Республика Казахстан; 

СЗЗ – санитарно-защитная зона; 

СН – строительные нормы 

СНиП – санитарные нормы и правила; 

с.с.- средне-суточная; 

т/год – тонн в год 
ТБО – твердые бытовые отходы; 
ТОО – товарищество с ограниченной ответственностью; 
ул – улица; 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

5 

 

Содержание 
Аннотация 2 
Введение 3 
Сокращения 4 
Содержание 5 
1. Общие сведения о районе проведения работ 6 
1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности 6 
2 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 18 
2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для оценки воздействия намечаемой деятельности на 

окружающую среду 18 
2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 20 
2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 20 
2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при строительстве 21 
2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на период эксплуатации объекта 44 
2.4.1 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при эксплуатации 44 
2.7  Обоснование полноты и достоверности данных, принятых для расчета количества выбросов 

загрязняющих веществ 67 
2.8 Проведение расчетов ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха 67 
2.9  Предложения по декларируемому количеству выбросов загрязняющих веществ 69 
2.7  Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного воздействия 74 
2.10 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием атмосферного воздуха 75 
2.11  Разработка мероприятий по регулированию выбросов в период особо неблагоприятных 

метеорологических условий, обеспечивающих соблюдение экологических нормативов качества 

атмосферного воздуха 76 
3  Оценка воздействий на состояние вод 76 
3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период строительства и эксплуатации 76 
3.2 Характеристика источника водоснабжения, его хозяйственное использование, местоположение водозабора, его 

характеристика 76 
3.3  Водный баланс объекта 76 
3.4 Поверхностные воды 77 
3.5  Подземные воды 77 
4 Оценка воздействий на недра 78 
5  Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и потребления 79 
5.1  Виды и объемы образования отходов 79 
6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ, выявление природных и техногенных источников 

радиационного загрязнения 84 
7 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы 85 
7.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории 85 
7.2  Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия  по снятию, транспортировке и хранению 

плодородного слоя почвы 85 
7.3  Организация экологического мониторинга почв 87 
8     Оценка воздействия на растительность 87 
8.1 Современное состояние растительного покрова 87 
8.2 Характеристика воздействия объекта в период строительства на растительные сообщества 88 
8.3 Рекомендации по сохранению и улучшению состояния растительных сообществ 89 
9     Оценка воздействий на животный мир 90 
9.1 Современное состояние животного мира 90 
9.2 Характеристика воздействия объекта на местную фауну 90 
9.3 Мероприятия по сохранению и уменьшению воздействия на животный мир 91 
10 Оценка воздействий на социально-экономическую среду 91 
11 Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе 92 
11.1 Вероятность возникновения аварийных ситуаций, виды, повторяемость, зона воздействия 93 
11.2 Рекомендации по предупреждению аварийных ситуаций и ликвидации их последствий 94 
Список использованных источников 96 

 

 

 

 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

6 

 

1. Общие сведения о районе проведения работ 
 

В данном проекте предусматривается газоснабжение объекта 

«Газификация исторического памятника архитектуры "Подземная мечеть 

Бекет – Ата» на старом Бейнеу». По адресу: Мангистауская область, 

Бейнеуский район, село Бейнеу, зона №1 участок№139». 

Расстояние до Каспийского моря составляет 14  км. 

Ближайшая жилая зона с. Бейнеу  расположено с юго-западной стороны 

на расстоянии 7 км. 

Вид строительства – новое строительство. 

Период строительства – 5 месяца. 

Количество работающих на период строительства- 30 человек. 

Численность сотрудников – 3 человек. 

Согласно п.2 раздела 3, приложения 2 к Экологическому кодексу 

Республики Казахстан от 2 января 2022 года № 400-VI ЗРК намечаемый вид 

относиться к объекту III категорий. 

«Газификация исторического памятника архитектуры "Подземная 

мечеть Бекет –Ата» на старом Бейнеу», данный вид намечаемой 

деятельности не подлежит обязательной оценки воздействия на окружающую 

среду (приложение 1, раздел 1, ЭК РК), а также не подлежит процедуре 

проведение скрининга воздействий (приложение 1, раздел 2, ЭК РК). 

В соответствии с требованиями экологического законодательства 

инвентаризация стационарных источников выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу требуется для каждого предприятия, загрязняющего 

окружающую природную среду.  

Согласно примечания 1, раздела 14, санитарных правил «Санитарно-

эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам объектов, 

являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 

утвержденным приказом и.о. Министра здравоохранения Республики 

Казахстан от 11 января 2022 года № ҚР ДСМ-2, от всех типов котельных 

тепловой мощностью менее 200 Гкал, работающих на твердом, жидком и 

газообразном топливе, а также согласно провеведенному расчету 

рассеивания загрязняющих веществ не наблюдатся превышения ПДК от 

котлов и печей  в жилых и общественных помещениях, придомовых 

территориях СЗЗ не устанавливается, данный вид деятельности не относится 

к классам опасности. 

 

 

1.1 Характеристика намечаемой хозяйственной деятельности  

 

В данном проекте предусматривается газоснабжение объекта 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

7 

 

«Газификация исторического памятника архитектуры "Подземная мечеть 

Бекет – Ата» на старом Бейнеу». По адресу: Мангистауская область, 

Бейнеуский район, село Бейнеу, зона №1 участок№139». 

Потребление природного газа используется для отопления и 

приготовления пищи. 

Проектом предусмотрено строительство следующих объектов: 

- Монтаж узла врезки (подключения)  в существующий подземному 

газопроводу высокого давления,  установка площадки  ГРПШ-1 и прокладка  

среднего давления; 

-Монтаж ГРПШ-2/3; 

        - Монтаж газопровода низкого давления после ГРП-2/3 до территории 

объекта газоснабжения. 

          Компонентный состав газа представлен в таблице 1.      

                                                                                                                                                            

Таблица 1.                                                                        

Наименование 

компонентов 

Единица измерения Показатель 

N2 % об. 2,79 

CO2 % об. 1,28 

CH4 % об. 84,32 

C2H6 % об. 6,83 

C3H8 % об. 2,85 

i-C4H10 % об. 0,48 

n-C4H10 % об. 0,76 

i-C5H12 % об. 0,26 

n-C5H12 % об. 0,21 

C6 и выше % об. 0,22 

            Общая потребность в природном газе представлена в таблице 2.                                                                          

Показатели Показатель 

Производительность котла « Buran BB-20WB »,кВт 23,3 

Рабочее давление на входе, МПа 0,001-0,0025 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

8 

 

                                                                                                                  Таблица 2.   
 

Газоснабжение 

      Газопровод проектировался в соответствии с требованиями СП РК 4.03-

101.2013. 

 Организация строительства и требования к строительным организациям 

в соответствии с требованиями СНиП РК 1.03-06-2002 . 

 Сварочные, изоляционные и другие строительно-монтажные работы при 

сооружении систем газоснабжения должны проводиться в соответствии с 

требованиями СП РК 4.03-101.2013. 

 В процессе производства строительно-монтажных работ соблюдать 

требования по охране труда и технике безопасности в СН РК 1.03-05-2011. 

 Контроль за строительством и приемку в эксплуатацию осуществлять в 

соответствии со  СНиП РК 1.03-06-2002 с учетом требований гл. 10 СП РК 

4.03-101-2013. 
 

Наружный газопровод 

Врезка проектируемого газопровода осуществляется от 

существующего подземного газопровода Ду63SDR11 установка с 

подключением ГРП-1 и прокладка газопровода среднего давления до ГРП-

2/3.  

На обвязке ГРП-1 газопроводы контроль сварных швов в соответствии 

СП РК4.03-101-20136: 

- газопроводы ГРП -100% контроль сварных стыков. 

После монтажа газопроводы и устройства ГРП подвергается 

испытанию на герметичность: 

- св. 0,3 до 0,6МПа включ. Рисп.=0,75МПа  продолжительность-12ч. 

Согласно СН  РК 4.03-01-2011   проектируемый газопровод среднего 

давления классифицируется, как газопровод II-ой категории. 

Протяженность газопровода- 3м; 

Расход газа на 1 котел, м3/час 2,5 

Количество 1котла, комплект 2,5 

Производительность котла « Buran BB-30WB ,кВт 34,9 

Рабочее давление на входе, МПа 0,001-0,0025 

Расход газа на 1 котел, м3/час 3,6 

Количество 2котла, комплект 7,2 

Количество печи ПГ-4, комплект 3 

Расход газа на 1 печи, м3/час 1,25 

Расход газа на 4 котел, м3/час 3,75 

Общий расход газа, нм3/час 13,45 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

9 

 

Газопровод прокладывается до вниз трубы- 0,75 м. 

Материал из стальных труб по  ГОСТ 10704-91, Ø108х4мм. 

Антикоррозионная защита газопровода – окраска эмалевой краской марки 

ПФ-115 по грунтовке марки ГФ-021 в два слоя. 

Антикоррозионное покрытие футляров выхода из земли производится 

«Весьма усиленная» грунтовка битумно- полимерная ГТ-760 ИН, лента  

полиэтиленовая 3 слоя ,обертка липкая полимерная на основе полиэтилен 1 

слой. 

                                     Технические характеристики ГРПШ-03БМ-2У1 

                                                                                                                                                

Таблица 3.                                                                                                

Наименование размера или параметра 
Величина в 

исполнении 

Регулятор РДСК-50БМ 

Регулируемая среда 
Природный газ по ГОСТ 

5542-87 

Давление на входе, Pвх, МПа 0,6 

Диапазон настройки давления газа на выходе, 

кПа 
300 

Пропускная способность 

(для газа плотностью g=0,73 кг/м³), м³/ч 
600 

Тепловая мощность газового обогревателя, кВт, 

не более 
3,65 

Диапазон измерения объѐмного расхода, м³/ч 

Qmin 20 

Qmax 600 

Масса, кг, не более 250 

  

  Газопровод среднего давления 

        Газопровод среднего давления  монтируется из полиэтиленовых труб  

Ø110х10SDR11 СТ РК ГОСТ Р 50838-2011.  

           Рабочее давление в газопроводе –  до 0,3МПа. 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

10 

 

           Расход газа-13,45м3/час. 

           Протяженность газопровода – 3235м. 

           Прокладка газопровода предусматривается подземно до верха трубы  -

1,5м.  

           Согласно СП РК 4.03-101-2013 проектируемый газопровод 

классифицируется как газопровод   высокого давления  III категории. 

            Прокладывается  проектируемый газопровод  среднего давления до 

ГРПШ- 2/3. 

            По окончании монтажа проектируемый газопровод подлежит 

испытанию на  герметичность. Пробное давление при испытании на 

герметичность 0,6 МПа в течении 24ч. 

            В местах пересечения проектируемого газопровода с автодорогой, 

газопровод прокладывается из стальных труб в кожухах 219х8  ГОСТ 

10704-91 с выводом контрольной трубки под ковер. 

           Установка кожуха газопровода при пересечении автодороги методом 

прокола. 

           Согласно СП РК 4.03-101-2013 объем контроля стыков 

полиэтиленовых газопроводов проверяют ультразвуковым методом по 

ГОСТ14782-86.  

           Число стыков среднего давления до 0,3МПа, подлежать испытанию-

50% от общего числа стыков сваренных на объекте каждым сварщиком с 

использованием сварочной техники, но не менее одного стыка. 

         При строительстве газопровода высокого давления из полиэтиленовых 
труб  в подземном исполнении, проектом предусмотрена укладка 

полиэтиленовых труб в песчаное дно траншеи 100мм. 

          Сверху полиэтиленовых труб предусмотрена отсыпка мягкого грунта 

высотой 200мм. 

           При прокладке газопровода высокого давления предусмотреть 

прокладку  детекционной сигнальной ленты ЛСГ-200. 

           На трассах газопровода на углах поворота устанавливаются 

опознавательные  знаки. 

           При укладке при пересечении с другими инженерными сетями вести 

работу ручным способом. 

           При обвязке ГРП-2/3 газопроводы контроль сварных швов в 

соответствии СП РК4.03-101-2013: 

           -газопроводы ГРП-2/3-100%  контроль сварных стыков. 

          Антикоррозионная защита газопровода – окраска эмалевой краской 

марки ПФ-115 по грунтовке марки ГФ-021 в два слоя. 

          ГРПШ- 10-2-предназначен для редуцирования давления среднего на 

низкое давление. 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

11 

 

          Для учета расхода газа на площадке ГРПШ -2/3 устанавливается 

счетчик газа мембранный ВК-G10T. 

          Характеристика оборудования на ГРПШ- 10-2 представлена в табл.4.  

                                                                                                                                                 

Таблица 4.                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                    Газораспределительный  шкаф 

Номер оборудования  ГРП-2/3 

Тип оборудования  ГРПШ- 10-2 

Давление на входе     МПа 0,3 

Давление на выходе       МПа 0,002-0,003 

Производительность     м3 /час 35 

Габаритные размеры      мм 325х189х310 

Регулятор давления   VENIO A-15 

Счетчик газа   Без счетика 

Измерительный комплекс   

Масса       кг 20 

Количество      шт. 2 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

12 

 

 
 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

13 

 

 
 

Надземный газопровод низкого давления  
Проектируемый газопровод участка низкого давления предназначен для 

газоснабжения следующих объектов: 

 газоснабжение кухни в столовый; 

 газоснабжение котельной в столовый; 

  газоснабжение котельной в гостиницы; 

  газоснабжение кухни гостиницы. 
Газопровод монтируется из стальных  труб  Ø57х4 и Ø26,8х2,8, 

Ø21,3х2,8 ГОСТ 3262-75. 

Параметры проектируемого газопровода: 

 Рабочее давление в газопроводе – до 0,002-0,005 МПа; 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

14 

 

 стальная труба по ГОСТ 3262-75 ø57х4,0 сталь20-82м; 

 стальная труба по ГОСТ 3262-75 ø26,8х2,8 сталь20-3м; 

 стальная труба по ГОСТ 3262-75 ø21,3х2,8 сталь20-6м; 

  общая протяженность газопровода -91м; 

 общий расход газа составляет -13,45м3/час. 
Согласно СП  РК 4.03-101-2013 проектируемый газопровод низкого 

давления классифицируется как газопровод IV категории. 

Газопровод крепится на существующие ограждения и на стены здания и 

подвижными опорами ОП-1  и ОП-2. 

Согласно СП РК 4.03-101-2013 по табл.№22   объем контроля стыков 

надземного стального газопровода низкого давления радиографическим 

методом  в  %  от общего числа стыков, сваренных каждым сварщиком 

должен составлять: 

 для надземных участков -5% , но не менее одного стыка. 
Согласно СП РК 4.03-101-2013 объем контроля стыки стальных 

газопроводов проверяют радиографическим методом по ГОСТ7512-82.  

Согласно СП РК 4.03-101-2013 по табл.№24 пробное давление при 

испытании на герметичность 0,3 МПа в течении 1 ч. 

    Антикоррозионное покрытие надземных участков газопровода 

производится эмалью НЦ-132, краской желтого цвета по ГОСТ 6631-74*, два 

раза по грунтовке ГФ-021 ГОСТ 25129-82.   

 

Продувка и испытание газопровода 

Газопроводы перед вводом в эксплуатацию подвергаются испытанию на 

герметичность. Перед испытанием газопроводов производить их продувку 

для очистки внутренней полости от окалины, засорений и влаги. 

Газопроводы на герметичность испытывают воздухом после монтажных 

работ, монтажа фасонных частей, узлов, арматуры. 

Испытание газопровода – пневматическое.  

Для проведения испытаний газопровода следует применить манометры 

класса точности 0,15. Испытание газопровода на герметичность проводят 

путем подачи в газопровод сжатого воздуха и создания в газопроводе 

испытательного давления. 

Результаты испытания на герметичность следует считать 

положительными, если за период испытания давление в газопроводе 

фиксируется в пределах одного деления шкалы. 

До начала испытаний на герметичность газопроводы следует 

выдерживать под испытательным давлением в течение времени, 

необходимого для выравнивания температуры воздуха в газопроводе с 

температурой грунта. 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

15 

 

По завершению испытаний газопровода давление следует снизить до 

атмосферного, установить, арматуру, оборудование, контрольно-

измерительные приборы, после чего поднять до рабочего и выдержать 

газопровод в течение 10 мин. Герметичность разъемных соединений следует 

проверить мыльной эмульсией. 

Дефекты, обнаруженные в процессе испытаний газопровода, следует 

устранять только после снижения давления в газопроводе до атмосферного. 

После устранения дефектов, обнаруженных в результате испытания 

газопровода на герметичность, следует произвести повторное испытание.  

 

Контроль сварных стыков 

Механические испытания стыковых сварных соединений трубопровода 

производить в соответствии с требованиями ГОСТ 6996-99*. Контроль 

качества антикоррозионных покрытий на толщину, адгезию стали и 

сплющенность – по ГОСТ 9.602-2005.  

 

Механические испытания 

Механическим испытаниям подлежат пробные (допускные) и сварные 

стыки стальных газопроводов, не подлежащих контролю физическим 

методом. Стыки стальных газопроводов проверить на статическое 

растяжение, изгиб и сплющивание по ГОСТ 6996-66. При 

неудовлетворительных испытаниях хотя бы одного стыка проводят 

повторные испытания удвоенного количества стыков.  

В случае получения при повторной проверке неудовлетворительных 

результатов испытаний, хотя на одном стыке, все стыки, сваренные данным 

сварщиком в течение календарного месяца на данном объекте газовой 

сваркой, должны быть удалены, а стыки, сваренные дуговой сваркой, 

проверены радиографическим методом контроля. 

Результаты механических испытаний сварного стыка считаются 

неудовлетворительными: если средняя арифметическая величина предела 

прочности при испытании на растяжение нижнего предела прочности 

основного металла труб, установленного ГОСТ (ТУ) при испытании стыка на 

растяжение менее допустимого нормативного просвета между сжимающими 

поверхностями пресса; при появлении первой трещины на сварном шве при 

испытании стыка на сплющивание свыше 5S. 

Где:S — толщина стенки трубы. 

Механические испытания сварных стыков труб условным диаметром до 

50мм включительно должны производиться на целых стыках на растяжение и 

сплющивание. Для труб этих диаметров половину отобранных для контроля 

стыков (с неснятым усилением) следует испытывать на растяжение и 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

16 

 

половину (со снятым усилением) - на сплющивание. 

 

Эксплуатация и планово-предупредительный ремонт 

На проектируемом объекте должен выполняться комплекс мероприятий, 

включая систему технического обслуживания и ремонта, обеспечивающий 

содержание газового оборудования и сетей в исправном состоянии и 

соблюдение требований. При производстве строительно-монтажных работ и 

эксплуатации строго соблюдать требования СП РК 4.03-101-2013. 

Работы по монтажу газопровода выполняются звеньями или бригадами. 

Запрещается работа в одиночку в следующих случаях: 

 при присоединении вновь проложенных газопроводов к действующим; 

 при продувке газопровода; 

 при проверке оборудования газовых сетей и устранения утечек газа из 
труб и арматуры. 

Непосредственно у места работ запрещается курить и разводить 

открытый огонь, а также допускать посторонних лиц. Электро- и 

газосварочные аппараты устанавливать в стороне от проходов и проездов. 

При окрасочных работах не работать вблизи открытых источников огня. 

Работы производить при хорошей вентиляции, в резиновых перчатках, с 

использованием индивидуальных средств защиты. После окончания работ 

необходимо тщательно проветрить помещение.  

В процессе производства строительно-монтажных работ соблюдать 

требования по охране труда и технике безопасности в соответствии с СН РК 

1.03-05-2011. В случаях, когда требования безопасного производства работ 

не регламентируются СН РК 1.03-05-2011, следует соблюдать требования 

соответствующих государственных стандартов, а также других действующих 

нормативных документов, утвержденных и введенных в установленном 

порядке. 

Строительство объектов систем газоснабжения осуществлять силами 

специализированных строительно-монтажных организаций, 

соответствующих требованиям СП РК 4.03-101-2013. 

Порядок организации и проведения работ по техническому об-

служиванию и ремонту газового хозяйства определяется отраслевыми 

правилами технической эксплуатации. 

Техническое обслуживание и ремонт объектов газоснабжения должны 

выполняться в объеме и в сроки, установленные в «Требовании 

промышленной безопасности систем распределения  и потребления 

природных газов» и нормативно-технической документацией на оборудо-

вание и агрегаты». 

Графики технического обслуживания и ремонта газового хозяйства 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

17 

 

утверждаются главным инженером предприятия, выполняющего указанные 

работы. Предприятие, осуществляющее ремонт и техническое обслуживание 

должно соответствовать квалификационным требованиям, предъявляемым в 

«Требовании промышленной безопасности систем распределения  и 

потребления природных газов» и нормативно-технической документации на 

оборудование и агрегаты». 

Утечки газа на газопроводах должны устраняться в аварийном порядке.  

Для временного устранения утечек газа разрешается применение 

хомутов и бандажей, обеспечивающих герметичность соединения, при 

условии ежедневного их осмотра. 

Дефектные сварные стыки, сквозные коррозионные и механические 

повреждения газопроводов, каверны глубиной свыше 30 толщины стенки 

металла трубы должны устраняться путем вырезки дефектных участков и 

сварки катушек длиной не менее 200мм. 

Владелец должен своевременно принимать меры по ремонту защитных 

покрытий газопровода, а так же по поверке приборов учета и необходимых 

освидетельствованию газового оборудования. 

Периодичность и порядок технического обслуживания газового 

оборудования устанавливаются руководящими документами, 

разрабатываемыми организацией газового хозяйства. 

Отключению от действующего газопровода с установкой заглушки 

подлежат приборы и аппараты, которые эксплуатируются с утечками газа, 

имеют неисправные автоматику безопасности, дымоходы, вентиляционные 

каналы и разрушенные оголовки дымовых труб. 

Вентиляционные каналы подлежат периодической проверке и 

прочистке:          - не реже 1 раза в год - вентиляционный канал, дымоход 

асбестоцементный, гончарный, а также выполненный из специальных блоков 

жаростойкого бетона. 

При первичной проверке и прочистке вентиляционных каналов должны 

проверяться: 

 устройство и соответствие примененных материалов требованиям 

СП РК 4.03-101-2013; 

 отсутствие засорений; 

 их плотность и обособленность; 

 наличие и исправность разделов, предохраняющих сгораемые 

конструкции; 

 исправность и правильность расположения оголовка относительно 

крыши и вблизи расположенных сооружений; 

 наличие нормальной тяги.  

Повторно проверяется: отсутствие засорений в вентиляционных каналах, 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

18 

 

их плотность и обособленность, исправность оголовков и наличие 

нормальной тяги. 

Первичное, а также после ремонта обследование дымоходов 

вентиляционных каналов должно производиться специализированной 

организацией, с участием представителя эксплуатационной организации. 

Результаты оформляются актом.  

Владелец должен обеспечить постоянный технический надзор, 

обслуживание, текущий и капитальный ремонты приборов и средств 

контроля, автоматизации и сигнализации, установленных на газопроводах и 

агрегатах в соответствии с требованиями СП РК 4.03-101-2013. 

 

2. Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
 

2.1 Характеристика  климатических условий необходимых для 

оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду 
 

Физико-географическое положение Мангистауской области 

предопределяет резко-континентальный и засушливый климат, основными 

чертами которого являются преобладание антициклонических условий, 

резкие температурные изменения в течение года и суток, жесткий ветровой 

режим и дефицит осадков. 

В районе строительства объекта, расположенного в прибрежной зоне 

Восточного Каспия, эта континентальность несколько смягчается, 

благодаря влиянию моря. 

В целом климат области характеризуется холодной зимой и 

продолжительным, сухим, жарким летом. Средняя температура воздуха в 

январе уменьшается в направлении с юго-юго-запада (-3
о 
С) на северо-

северо-восток (-10
о
 С). Абсолютный минимум температуры воздуха 

(годовой) в западной части области, смягченной влиянием Каспийского 

моря, составляет -26
о
С, в восточной части области -34

о
С. 

Средняя температура воздуха в июле повышается по мере удаления от 

Каспийского моря, в западной части территории области температура 

воздуха в июле составляет (+25
о
С), в восточной части – (+28

о
С). 

Абсолютный максимум составляет соответственно в западной части - 

(+43
о
С), в восточной части - (+47

о
С). 

Весна с переходом средней суточной температуры воздуха через 

(+5
о
С) начинается на юге области с 10 –15 марта, на севере – с 20-31 марта. 

Осень, соответственно, на юге и юго-западе области наступает позднее 10 

ноября, на севере области – с 20 по 31 октября. 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

19 

 

Продолжительность периода со средней суточной температурой 

воздуха выше 10
о
С составляет на большей части территории Мангистауской 

области от 180 до 200 дней в году. 

Таблица 3.9.1. Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере. 

Наименование параметра.  
Значение 

параметра.  

Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы, 

А.  
200 

Коэффициент рельефа местности.  1 

Средняя температура воздуха самого жаркого месяца, Т°С.  34,5 

Средняя температура воздуха самого холодного месяца, 

Т°С.  
-10,6 

Среднегодовая роза ветров, %.   

С  6 

СВ  5 

В  19 

ЮВ  24 

Ю  11 

ЮЗ  6 

3  15 

СЗ  14 

Средняя скорость ветра с повторяемостью 5% и более, 

м/сек.  
7 

 

По условиям увлажнения рассматриваемая территория относится к 

сухим и в целом безводным районам. 

Для территории Мангистауской области годовая сумма атмосферных 

осадков колеблется от 135 до 175 мм, из них сумма жидких осадков 

составляет 95-130 мм. 

Колебания количества осадков от года к году на восточном побережье 

Каспия могут быть значительными. В очень дождливые годы может 

выпасть осадков в полтора раза больше по сравнению с многолетними 

данными. В сухие же годы количество осадков снижается до 50%, а местами 

до 20 % среднемноголетнего. 

Общая продолжительность выпадения осадков за год составляет по 

всей территории в среднем около 300 ч. 

Засушливость климата находит отражение и в режиме относительной 

влажности воздуха. 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

20 

 

В геолого-литологическом строении площадки принимают участие 

супеси, перекрытые с поверхности насыпным слоем.  

Для определения геолого-литологического строения трубопроводов 

было пробурено 3 скважины глубиной по 3,0 м. Из скважин были отобраны 

образцы грунтов для лабораторных исследований. 

До глубины 3,0 м выделено 3 инженерно-геологических элемента: 

 ИГЭ-1. Насыпной слой представлен: суглинком, щебнем, 

строительным мусором, мощностью 0,30 - 0,40 м 

 ИГЭ-2. Супесь темно-желтого цвета, твердой консистенции, 

пылеватая, просадочная, с включением прослоек и линз песка. Мощность 

супеси 2,5-2,70 м. 

 ИГЭ-3. Супесь темно-желтого цвета, пластичной консистенции, 

песчанистая, не просадочная, с тонкими прослойками и линзами песка. 

Вскрытая мощность супеси 0,30- 0,50 м.  

Подземные воды выработками глубиной 3,0 м. вскрыты на глубине 

2,70 –2,80 м. 

Амплитуда колебания уровня подземных вод 1,0 м. 
 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

 

По официальным статистическим данным, объем промышленных 

выбросов в атмосферный воздух по области составил 65,8 тыс. тонн, объем 

выбросов сернистого ангидрида — 1,1 тыс. тонн; объем выбросов диоксида 

азота — 9,6 тыс. тонн; объем выбросов твердых частиц — 2,9 тыс. тонн; 

объем выбросов угарного газа — 8,2 тыс. тонн.  

По данным стационарной сети наблюдений, уровень загрязнения 

атмосферного воздуха пос. Бейнеу оценивался повышенным. По поселку 

средняя концентрация озона составляла 2,5 ПДКс.с., остальные 

загрязняющие вещества не превышали ПДК. 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения  

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент 

строительства источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются 15 

источников выбросов ЗВ: из них 11 неорганизованных и 4 организованных : 

- источник № 0001 – Компрессор передвижной; 

- источник № 0002 – Электростанции передвижные; 

- источник № 0003 – Котлы битумные; 

- источник № 6001 – Склад инертных материалов, 

- источник № 6002 – Работа бульдозера; 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

21 

 

- источник № 6003 – Работа экскаватора; 

- источник № 6004 – Сварочные работы; 

- источник № 6005 – Покрасочные работы, 

- источник № 6006 – Шлифовальные работы; 

- источник № 6007 – Паяльные работы; 

- источник № 6008 – Газовая резка; 

- источник № 6009 – Бурильные машины; 

- источник № 6010 - ДВС автотранспорта. 

 

2.3.1  Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

строительстве  

Расчет  выбросов вредных веществ в атмосферу на период строительства 

Источник загрязнения N 0001 Организованный 

Источник выделения N 0001 01, Компрессоры передвижные 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 5.6 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.962 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 30 / 3600 = 0.0467000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 30 / 10

3
 = 0.0288600 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0.0018670 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 1.2 / 10

3
 = 0.0011540 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 39 / 3600 = 0.0607000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 39 / 10

3
 = 0.0375000 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 10 / 3600 = 0.0155600 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 10 / 10

3
 = 0.0096200 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 25 / 3600 = 0.0389000 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 25 / 10

3
 = 0.0240500 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

22 

 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 12 / 3600 = 0.0186700 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 12 / 10

3
 = 0.0115400 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 1.2 / 3600 = 0.0018670 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 1.2 / 10

3
 = 0.0011540 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 5.6 · 5 / 3600 = 0.0077800 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.962 · 5 / 10

3
 = 0.0048100 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0467 0.02886 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0607 0.0375 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.00778 0.00481 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.01556 0.00962 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0389 0.02405 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.001867 0.001154 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.001867 0.001154 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.01867 0.01154 

Источник загрязнения N 0002 

Источник выделения N 0002 01, Электростанции передвижные 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок 

Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей 

среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 0.11 
Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 0.023 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 30 / 3600 = 0.000917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 30 / 10

3
 = 0.00069 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 1.2 / 10

3
 = 0.0000276 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

23 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 39 / 3600 = 0.001192 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 39 / 10

3
 = 0.000897 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 10 / 3600 = 0.0003056 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 10 / 10

3
 = 0.00023 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 25 / 3600 = 0.000764 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 25 / 10

3
 = 0.000575 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 12 / 3600 = 0.000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 12 / 10

3
 = 0.000276 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 1.2 / 3600 = 0.0000367 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 1.2 / 10

3
 = 0.0000276 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 0.11 · 5 / 3600 = 0.0001528 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 10
3
 = 0.023 · 5 / 10

3
 = 0.000115 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000917 0.00069 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001192 0.000897 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.0001528 0.000115 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.0003056 0.00023 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.000764 0.000575 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.0000367 0.0000276 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.0000367 0.0000276 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

0.000367 0.000276 

 

 

Источник загрязнения N 0003 

Источник выделения N 0003 01, Котлы битумные 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

24 

 

т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 5.67 
Расчет выбросов при сжигания топлива 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 
Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 0.02 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · (1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

0.02 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) + 0.0188 · 0 · 0.02 = 0.0001176 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0001176 · 10

6
 / (3600 · 

5.67) = 0.0057600 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 = 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 
Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13.9 · 0.02 · (1-0 / 100) = 

0.0002780 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.000278 · 10

6
 / (3600 · 5.67) 

= 0.0136200 

 

NOX = 1 
Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 
Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · KNO2 · (1-B) = 0.001 · 0.02 · 

42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.0000402 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 10
6
 / (3600 · _T_) = 0.0000402 · 10

6
 / (3600 · 

5.67) = 0.00197 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.0000402 = 0.00003216 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 0.00197 = 0.0015760 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

25 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.0000402 = 0.00000523 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 0.00197 = 0.0002560 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 0.418 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 0.418) / 1000 = 0.0004180 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 10
6
 / (_T_ · 3600) = 0.000418 · 10

6
 / (5.67 · 3600) = 

0.0204800 

 
Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на ванадий/ (326) 
Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Котел без промпароперегревателя 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10
-6

 · GV · BT · (1-NOS) = 10
-6

 · 222.2 · 0.02 · (1-0.05) = 0.00000422 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 10

6
 / (3600 · _T_) = 0.00000422 · 10

6
 / (3600 · 

5.67) = 0.0002067 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.001576 0.00003216 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000256 0.00000523 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.00576 0.0001176 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01362 0.000278 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.02048 0.000418 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете 

на ванадий/ (326) 

0.0002067 0.00000422 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный 

Источник выделения N 6001 01, Склад инертных материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 

определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 

пылящих материалов 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песок 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

 

Примесь: 2907 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: более 70 (Динас) (493) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

26 

 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 2 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 2 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 937.38 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.03 · 1.4 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 10 · 10

6
 / 3600 · (1-0) = 1.867 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 

= 1.867 · 1 · 60 / 1200 = 0.0934 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 

· 0.03 · 1.2 · 1 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 937.38 · (1-0) = 0.54 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0934 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.54 = 0.54 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

27 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 3.38 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.4 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 1 · 10

6
 / 3600 · (1-0) = 0.001944 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 

= 0.001944 · 1 · 60 / 1200 = 0.0000972 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 

· 0.01 · 1.2 · 1 · 0.1 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 3.38 · (1-0) = 0.0000203 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0934 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.54 + 0.0000203 = 0.54 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 1.4 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.6 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 

10
6
 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.4 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.6 · 10

6
 / 3600 · (1-0) = 0.0588 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти минутное 

осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 60 / 1200 

= 0.0588 · 1 · 60 / 1200 = 0.00294 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 

· 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.6 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.6 · (1-0) = 0.0001814 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0934 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

28 

 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.54 + 0.0001814 = 0.54 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.54 = 0.216 
Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0934 = 0.03736 

 

Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.03736 0.216 

 

 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный 

Источник выделения N 6002 02, Бульдозер 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Бульдозер при работе по сухой погоде 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 900 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 900 · (1-0) = 900 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 900 / 3600 = 0.2500000 

Время работы в год, часов, RT = 19.85 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 900 · 19.85 · 10
-6

 = 0.0178700 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Бульдозер 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.25 0.01787 

 

 

Источник загрязнения N 6003, Неорганизованный 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

29 

 

Источник выделения N 6003 02, Экскаватор 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

Материал: Глина 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Выемочно-погрузочные работы 

Влажность материала, %, VL = 10 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.4), K5 = 0.01 

Доля пылевой фракции в материале(табл.1), P1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.1), P2 = 0.02 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (средняя), м/с, G3SR = 5 

Коэфф.учитывающий среднюю скорость ветра(табл.2), P3SR = 1.4 

Скорость ветра в зоне работы экскаватора (максимальная), м/с, G3 = 7 

Коэфф. учитывающий максимальную скорость ветра(табл.2), P3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий местные условия(табл.3), P6 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.5), P5 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 0.7 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.7), B = 0.4 

Количество перерабатываемой экскаватором породы, т/час, G = 51 

Максимальный разовый выброс, г/с (8), _G_ = P1 · P2 · P3 · K5 · P5 · P6 · B · G · 10
6
 / 3600 = 0.05 · 0.02 · 

1.7 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.4 · 51 · 10
6
 / 3600 = 0.0674000 

Время работы экскаватора в год, часов, RT = 132.7 

Валовый выброс, т/год, _M_ = P1 · P2 · P3SR · K5 · P5 · P6 · B · G · RT = 0.05 · 0.02 · 1.4 · 0.01 · 0.7 · 1 · 0.4 

· 51 · 132.7 = 0.0265300 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Экскаватор 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0674 0.02653 

 

 

 

Источник загрязнения N 6004, Неорганизованный 

Источник выделения N 6004 01, Сварочные работы 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

30 

 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 15.397 
Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 1 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.31 
в том числе: 

 
Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 10.69 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 10.69 · 15.397 / 10

6
 = 0.0001646 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 1 / 3600 = 0.0029700 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.92 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 0.92 · 15.397 / 10

6
 = 0.00001417 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 1 / 3600 = 0.0002556 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.4 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 1.4 · 15.397 / 10

6
 = 0.00002156 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 1 / 3600 = 0.0003890 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид, 

натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо растворимые /в пересчете на фтор/) 

(615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 3.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 3.3 · 15.397 / 10

6
 = 0.0000508 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 1 / 3600 = 0.0009170 

----------------------------- 

Газы: 

 
Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 
Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 0.75 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 0.75 · 15.397 / 10

6
 = 0.00001155 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 1 / 3600 = 0.0002083 

 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.5 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

31 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO2 · GIS · B / 10

6
 = 0.8 · 1.5 · 15.397 / 10

6
 = 0.00001848 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO2 · GIS · BMAX / 3600 = 0.8 · 1.5 · 1 / 3600 = 

0.0003330 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = KNO · GIS · B / 10
6
 = 0.13 · 1.5 · 15.397 / 10

6
 = 0.0000030 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = KNO · GIS · BMAX / 3600 = 0.13 · 1.5 · 1 / 3600 = 

0.0000542 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 13.3 
Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 10

6
 = 13.3 · 15.397 / 10

6
 = 0.0002048 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 1 / 3600 = 0.0036940 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.00297 0.0001646 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.0002556 0.00001417 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000333 0.00001848 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000542 0.000003 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.003694 0.0002048 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.0002083 0.00001155 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.000917 0.0000508 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.000389 0.00002156 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 01, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0011 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Растворитель 646 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

32 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.0011 · 100 · 7 · 100 · 10

-6
 = 0.0000770 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 7 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0097200 

 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.0011 · 100 · 15 · 100 · 10

-6
 = 0.0001650 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 15 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0208300 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.0011 · 100 · 10 · 100 · 10

-6
 = 0.0001100 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 10 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139000 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.0011 · 100 · 50 · 100 · 10

-6
 = 0.0005500 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 50 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0694000 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.0011 · 100 · 10 · 100 · 10

-6
 = 0.0001100 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 10 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0139000 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.0011 · 100 · 8 · 100 · 10

-6
 = 0.0000880 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 8 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0111000 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

33 

 

0621 Метилбензол (349) 0.0694 0.00055 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.02083 0.000165 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.0139 0.00011 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.0111 0.000088 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0139 0.00011 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00972 0.000077 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 02, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00275638 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.00275638 · 45 · 50 · 100 · 10

-6
 = 

0.0006200 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0312500 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.00275638 · 45 · 50 · 100 · 10

-6
 = 

0.0006200 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 45 · 50 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0312500 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 03, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

34 

 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.000562 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-124 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 27 
 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.000562 · 27 · 26 · 100 · 10

-6
 = 

0.00003945 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 27 · 26 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0097500 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.000562 · 27 · 12 · 100 · 10

-6
 = 

0.0000182 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 27 · 12 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0045000 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.000562 · 27 · 62 · 100 · 10

-6
 = 

0.0000940 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 27 · 62 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0232500 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0621 Метилбензол (349) 0.02325 0.000094 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 

эфир) (110) 

0.0045 0.0000182 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.00975 0.00003945 

 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 04, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.00175449 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

35 

 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.00175449 · 100 · 100 · 100 · 10

-6
 = 

0.0017540 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 100 · 100 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.1390000 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.139 0.001754 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный 

Источник выделения N 6005 05, Покрасочные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. Астана, 2005 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.01031564 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 = 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

 

Способ окраски: Кистью, валиком 

 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке 

для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10

-6
 = 0.01031564 · 45 · 100 · 100 · 10

-6
 = 

0.0046400 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 10
6
) = 0.5 · 45 · 100 · 

100 / (3.6 · 10
6
) = 0.0625000 

 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0625 0.00464 

 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный 

Источник выделения N 6006 01, Шлифовальные работы 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

36 

 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Плоскошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 250 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 2.64 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.016 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.016 · 2.64 · 1 / 10

6
 = 

0.0001520 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.016 · 1 = 0.0032000 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.026 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 10
6
 = 3600 · 0.026 · 2.64 · 1 / 10

6
 = 

0.0002470 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.026 · 1 = 0.0052000 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.0052 0.000247 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0032 0.000152 

 

Источник загрязнения N 6007, Неорганизованный 

Источник выделения N 6007 01, Паяльные работы 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

4.10. Медницкие работы) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗВ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ МЕДНИЦКИХ РАБОТ 

Вид выполняемых работ: Пайка паяльниками с косвенным нагревом 

Марка применяемого материала: Оловянно-свинцовые припои (безсурьмянистые) ПОС-30, 40, 60, 

70 

"Чистое" время работы оборудования, час/год, T = 1 
Количество израсходованного припоя за год, кг, M = 0.45 

 

Примесь: 0184 Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.51 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

 = 0.51 · 0.45 · 10
-6

 = 0.0000002295 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6
) / (T · 3600) = (0.0000002295 · 10

6
) / (1 · 

3600) = 0.0000638 

 

Примесь: 0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) оксид) (446) 

Удельное выделение ЗВ, г/кг(табл.4.8), Q = 0.28 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

37 

 

Валовый выброс, т/год (4.28), _M_ = Q · M · 10
-6

 = 0.28 · 0.45 · 10
-6

 = 0.000000126 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4.31), _G_ = (_M_ · 10
6
) / (T · 3600) = (0.000000126 · 10

6
) / (1 · 

3600) = 0.0000350 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

0.000035 0.000000126 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

0.0000638 0.0000002295 

 

 

Источник загрязнения N 6008 

Источник выделения N 6008 01, Газовая резка 

 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

Коэффициент трансформации оксидов азота в NO2, KNO2 = 0.8 
Коэффициент трансформации оксидов азота в NO, KNO = 0.13 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 20 
Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 12.37 
Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 200 

в том числе: 

 
Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 3 · 12.37 / 10

6
 = 0.0000371 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 3 / 3600 = 0.0008330 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 197 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 197 · 12.37 / 10

6
 = 0.0024370 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 197 / 3600 = 0.0547000 

 

----------------------------- 

Газы: 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 65 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 10
6
 = 65 · 12.37 / 10

6
 = 0.0008040 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 65 / 3600 = 0.0180600 

Расчет выбросов оксидов азота: 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 53.2 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO2 · GT · _T_ / 10

6
 = 0.8 · 53.2 · 12.37 / 10

6
 = 0.0005260 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO2 · GT / 3600 = 0.8 · 53.2 / 3600 = 0.0118200 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

38 

 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = KNO · GT · _T_ / 10
6
 = 0.13 · 53.2 · 12.37 / 10

6
 = 0.0000856 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = KNO · GT / 3600 = 0.13 · 53.2 / 3600 = 0.0019200 

 

ИТОГО: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.0547 0.002437 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.000833 0.0000371 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01182 0.000526 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.00192 0.0000856 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01806 0.000804 

 

 

Источник загрязнения N 6009, Неорганизованный 

Источник выделения N 6009 01, Бурильные машины 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение №8 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 

12.06.2014 г. № 221-Ґ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

Тип источника выделения: Карьер 

 

Материал: Глина 

 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, 

зола углей казахстанских месторождений) (494) 
Вид работ: Буровые и др. работы связанные с пылевыделением 

Оборудование: Буровой станок БМК с пылеуловителем 

Интенсивность пылевыделения от единицы оборудования, г/ч(табл.16), G = 97 
Количество одновременно работающего данного оборудования, шт., N = 1 

Максимальный разовый выброс , г/ч, GC = N · G · (1-N1) = 1 · 97 · (1-0) = 97 

Максимальный разовый выброс, г/с (9), _G_ = GC / 3600 = 97 / 3600 = 0.0269400 

Время работы в год, часов, RT = 8 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GC · RT · 10
-6

 = 97 · 8 · 10
-6

 = 0.0007760 

 

Итого выбросы от источника выделения: 002 Бурильные машины 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.02694 0.000776 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

39 

 

 

Источник загрязнения N 6010 

Источник выделения N 6010 01, ДВС автотранспорта 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий (раздел 

3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-строительной  

отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный выезд на дорогу общего 

пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 27.5 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 105 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении часа, NK1 = 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 4 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20), TPR = 4 
Время работы двигателя на холостом ходу, мин, TX = 1 

Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  выезда со стоянки, км, 

LD1 = 5 

Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 

Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 

= 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.58 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

40 

 

(табл.3.9), MXX = 2.8 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 3.96 · 4 + 5.58 

· 5 + 2.8 · 1 = 46.5 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 5.58 · 5 + 2.8 · 1 = 30.7 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (46.5 + 30.7) · 4 · 105 · 10
-6

 = 

0.0324 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 46.5 · 1 / 3600 = 0.01292 

 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.99 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.35 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.72 · 4 + 0.99 

· 5 + 0.35 · 1 = 8.18 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.99 · 5 + 0.35 · 1 = 5.3 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (8.18 + 5.3) · 4 · 105 · 10
-6

 = 

0.00566 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 8.18 · 1 / 3600 = 0.00227 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.8 
Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 3.5 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.6 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.8 · 4 + 3.5 · 

5 + 0.6 · 1 = 21.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 3.5 · 5 + 0.6 · 1 = 18.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (21.3 + 18.1) · 4 · 105 · 10
-6

 = 

0.01655 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 21.3 · 1 / 3600 = 0.00592 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01655 = 0.01324 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00592 = 0.00474 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01655 = 0.00215 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00592 = 0.00077 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.315 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.03 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.108 · 4 + 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

41 

 

0.315 · 5 + 0.03 · 1 = 2.037 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.315 · 5 + 0.03 · 1 = 1.605 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (2.037 + 1.605) · 4 · 105 · 10
-6

 = 

0.00153 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.037 · 1 / 3600 = 

0.000566 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7), MPR = 0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.504 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9), MXX = 0.09 
Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм, M1 = MPR · TPR + ML · L1 + MXX · TX = 0.0972 · 4 + 

0.504 · 5 + 0.09 · 1 = 3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм, M2 = ML · L2 + MXX · TX = 0.504 · 5 + 0.09 · 1 = 2.61 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7), M = A · (M1 + M2) · NK · DN · 10
-6

 = 1 · (3 + 2.61) · 4 · 105 · 10
-6

 = 

0.002356 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10), G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 3 · 1 / 3600 = 0.000833 

 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 0 
Количество рабочих дней в периоде, DN = 105 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт., NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении часа,шт, NK1 = 1 

Время прогрева машин, мин, TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин, TX = 1 

 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LB1 = 5 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда со стоянки, км, LD1 = 5 

Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на стоянку, км, LB2 = 5 

Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда на стоянку, км, LD2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5), L1 = (LB1 + LD1) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6), L2 = (LB2 + LD2) / 2 = 

(5 + 5) / 2 = 5 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]), SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин, TV1 = L1 / SK · 60 = 5 / 5 · 60 = 60 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин, TV2 = L2 / SK · 60 = 5 / 5 · 60 = 60 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 1 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.45 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.29 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 1 = 0.9 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.29 = 0.261 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

42 

 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.9 · 6 + 0.261 · 60 + 

0.45 · 1 = 21.5 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.261 · 60 + 0.45 · 1 = 16.1 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10
6
 = 1 · (21.5 + 16.1) · 2 · 105 / 10

6
 = 

0.0079 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 21.5 · 1 / 3600 = 0.00597 
 

Примесь: 2732 Керосин (654*) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.16 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.06 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.1 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.16 = 0.144 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.1 = 0.09 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.144 · 6 + 0.09 · 60 + 

0.06 · 1 = 6.32 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.09 · 60 + 0.06 · 1 = 5.46 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10
6
 = 1 · (6.32 + 5.46) · 2 · 105 / 10

6
 = 

0.002474 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 6.32 · 1 / 3600 = 0.001756 
 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.14 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.09 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.47 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.14 · 6 + 0.47 · 60 + 

0.09 · 1 = 29.13 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.47 · 60 + 0.09 · 1 = 28.3 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10
6
 = 1 · (29.13 + 28.3) · 2 · 105 / 10

6
 = 

0.01206 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 29.13 · 1 / 3600 = 0.00809 
 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.01206 = 0.00965 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.00809 = 0.00647 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.01206 = 0.001568 

Максимальный разовый выброс,г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.00809 = 0.001052 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

43 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.06 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.01 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.07 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.06 = 0.054 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.07 = 0.063 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.054 · 6 + 0.063 · 60 + 

0.01 · 1 = 4.11 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.063 · 60 + 0.01 · 1 = 3.79 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10
6
 = 1 · (4.11 + 3.79) · 2 · 105 / 10

6
 = 

0.00166 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 4.11 · 1 / 3600 = 0.001142 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

 

Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]), MPR = 0.022 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]), MXX = 0.018 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]), ML = 0.044 

Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, MPR = 0.9 · MPR = 0.9 · 0.022 = 0.0198 
Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, ML = 0.9 · ML = 0.9 · 0.044 = 0.0396 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1), M1 = MPR · TPR + ML · TV1 + MXX · TX = 0.0198 · 6 + 0.0396 · 60 

+ 0.018 · 1 = 2.513 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2), M2 = ML · TV2 + MXX · TX = 0.0396 · 60 + 0.018 · 1 = 2.394 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3), M = A · (M1 + M2) · NK · DN / 10
6
 = 1 · (2.513 + 2.394) · 2 · 105 / 10

6
 = 

0.00103 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) · NK1 / 3600 = 2.513 · 1 / 3600 = 0.000698 
 

ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 
Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L2, 

км 
 

105 4 1.00 1 5 5  

 
ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 

0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01292 0.0324 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00227 0.00566 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00474 0.01324 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00077 0.00215 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.000566 0.00153 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.000833 0.002356 

 
Тип машины: Трактор (Гус), N ДВС до 20 кВт 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

44 

 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

Tv1, 

мин 

Tv2, 

мин 
 

105 2 1.00 1 60 60  

 
ЗВ 

 

Tpr 

мин 

Mpr, 

г/мин 

Tx, 

мин 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/мин 

г/с 

 

т/год 

 

0337 6 0.9 1 0.45 0.261 0.00597 0.0079 

2732 6 0.144 1 0.06 0.09 0.001756 0.002474 

0301 6 0.14 1 0.09 0.47 0.00647 0.00965 

0304 6 0.14 1 0.09 0.47 0.001052 0.001568 

0328 6 0.054 1 0.01 0.063 0.001142 0.00166 

0330 6 0.02 1 0.018 0.04 0.000698 0.00103 

 
ВСЕГО по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01889 0.0403 

2732 Керосин (654*) 0.004026 0.008134 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01121 0.02289 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001708 0.00319 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001531 0.003386 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001822 0.003718 

 

 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01121 0.02289 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001822 0.003718 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.001708 0.00319 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.001531 0.003386 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01889 0.0403 

2732 Керосин (654*) 0.004026 0.008134 

 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в переходный период 

 

2.4 Краткая характеристика источников загрязнения атмосферного 

воздуха на период эксплуатации объекта 
 

 

Источниками загрязнения атмосферного воздуха на момент 

строительства источниками выбросов ЗВ в атмосферу являются 10 

источников выброса ЗВ из них 7 организованных и 3 неорганизованный:  

   - Горелка гостиницы; 

   - Продувные свечи; 

   -  ГРПШ; 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

45 

 

   - Котельная; 

  - Котел и ПГ-4 (столовая). 

 

Источник загрязнения № 0004, Организованный источник  

Источник выделения № 001, Горелка гостиницы 

В здании гостиницы установлена горелка модификации ПГ-4, работает 

на природном газе, расход топлива 1,8825 тыс. м
3
/год, время работы за год 

составляет 1506 часов, 6 часа в сутки, расход топлива горелку - 0,3472 л/с.  

Выбросы производятся организованно через зонт высотой 3,2 м и 

диаметром 0,05 м. 

 

Источник загрязнения № 0005, Организованный источник  

Источник выделения № 001, Котельная 

В котельной установлено 2 газовых котла Buran-BB-30WB (1-рабочий, 1 

резервный). Узел отапливается с помощью природного газа расход при одной 

топкой, 2,5 м
3
/час, расход топлива за год  - 13 тыс.м

3
/год, время работы за год 

составляет 5200 часов, 24 часа в сутки, количество топок -1 ед. Выбросы 

производятся организованно через одну трубу высотой 6,5 м и диаметром 0,2 

м. 

 

Источник загрязнения № 0006, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча котельной 

Диаметр патрубка составляет 0,2 м, время работы – 10 сек, высота 

патрубка – 1,5 м, плотность газа - 0,746  кг/м
3
. Количество продувок – 2 ед. 

 

Источник загрязнения № 0007, Организованный источник  

Источник выделения № 001, Котел и ПГ-4 (столовая) 

В столовой установлен 1 газовый котел Buran-BB-20WB  и две газовые 

печи ПГ-4 Общий расход природного газа для котла (2,5 м
3
/час) и ПГ-4 (2,5 

м
3
/час) составляет 5 м

3
/час, общий расход топлива за год – 16,765 тыс.м

3
/год, 

время работы котла за год составляет 5200 часов, 24 часа в сутки, количество 

топок -1 ед, время работы ПГ-4 составляет 1506 часов. Выбросы 

производятся организованно через одну трубу высотой 6,5 м и диаметром 0,2 

м. 

 

Источник загрязнения № 0008, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча котла и ПГ-4 

Диаметр патрубка составляет 0,2 м, время работы – 10 сек, высота 

патрубка – 1,5 м, плотность газа - 0,746  кг/м
3
. Количество продувок – 2 ед. 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

46 

 

 

Источник загрязнения № 6011, Неорганизованный источник  

Источник выделения № 001, – ГРПШ-03БМ-2У1 

Время работы  – ГРПШ-02-2У1 составляет 8760 час/год. Количество 

запорно-регулирующей арматуры  – 2  шт., предохранительных клапанов – 2  

шт., количество фланцевых соединений  – 4 шт., при плотности газа  0,746 

кг/м
3
 

 

Источник загрязнения № 0009, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча № 1 ГРПШ-03БМ-2У1, 

ГРПШ-10-2 №1, ГРПШ-10-2 №2 

Диаметр патрубка составляет 0,26 м, время работы – 10 сек, высота 

патрубка – 2,5 м, плотность газа - 0,746  кг/м
3
. Количество продувок – 2 ед. 

 

Источник загрязнения № 0010, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча № 2 ГРПШ-03БМ-2У1, 

ГРПШ-10-2 №1, ГРПШ-10-2 №2 

Диаметр патрубка составляет 0,26 м, время работы – 10 сек, высота 

патрубка – 2,5 м, плотность газа - 0,746  кг/м
3
. Количество продувок – 2 ед. 

 

Источник загрязнения № 6012, Неорганизованный источник  

Источник выделения № 001, – ГРПШ-10-2 №1 

Время работы  – ГРПШ-10-2 составляет 8760 час/год. Количество 

запорно-регулирующей арматуры  – 2  шт., предохранительных клапанов – 0  

шт., количество фланцевых соединений  – 4 шт., при плотности газа  0,746 

кг/м
3
 

 

Источник загрязнения № 6013, Неорганизованный источник  

Источник выделения № 001, – ГРПШ-10-2 №2 

Время работы  – ГРПШ-10-2 составляет 8760 час/год. Количество 

запорно-регулирующей арматуры  – 2  шт., предохранительных клапанов – 0  

шт., количество фланцевых соединений  – 4 шт., при плотности газа  0,746 

кг/м
3
 

 

2.4.1 Расчеты ожидаемого загрязнения атмосферного воздуха при 

эксплуатации  
 

Источник загрязнения N 0004 

Источник выделения N  01, Горелка гостиницы 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

47 

 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 1.8825 

Расход топлива, л/с, BG = 9.789 

Месторождение, M = Игрим-Пунга-Серов-Нижний Тагил 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6454 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6454 · 0.004187 = 27.02 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 23.3 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 23.3 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.061 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.061 · (23.3 / 23.3)
0.25

 = 

0.061 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 1.8825 · 27.02 · 

0.061 · (1-0) = 0.0031 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 9.789 · 27.02 · 

0.061 · (1-0) = 0.01613 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0031 = 0.0024800 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.01613 = 0.0129000 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0031 = 0.0004030 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.01613 = 0.0020970 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

1.8825 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 1.8825 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 9.789 

· 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 9.789 = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.08 

Тип топки: 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 27.02 · 0.08 = 2.16 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 1.8825 · 2.16 · 

(1-0 / 100) = 0.0040700 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 9.789 · 2.16 · (1-0 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

48 

 

/ 100) = 0.0211400 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.0129 0.00248 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.002097 0.000403 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.02114 0.00407 

 

Источник загрязнения N 0005 

Источник выделения N  01, Котельная 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 13 

Расход топлива, л/с, BG = 3.611 

Месторождение, M = Игрим-Пунга-Серов-Нижний Тагил 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6454 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6454 · 0.004187 = 27.02 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 34.9 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 34.9 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0668 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.0668 · (34.9 / 34.9)
0.25

 = 

0.0668 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 13 · 27.02 · 

0.0668 · (1-0) = 0.02346 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 3.611 · 27.02 · 

0.0668 · (1-0) = 0.00652 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02346 = 0.0187700 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00652 = 0.0052200 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02346 = 0.0030500 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00652 = 0.0008480 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 
Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 13 · 

0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 13 = 0 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

49 

 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 3.611 

· 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 3.611 = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.08 

Тип топки: 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 27.02 · 0.08 = 2.16 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 13 · 2.16 · (1-0 

/ 100) = 0.0281000 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 3.611 · 2.16 · (1-0 

/ 100) = 0.0078000 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00522 0.01877 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000848 0.00305 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0078 0.0281 

 

 

Источник загрязнения № 0006, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча котельной 
Список литературы: 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах 

транспорта и хранения газа", Приложение  № 1 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п 

 

Исходные данные: 
Длина трубопровода, м, L = 5 
Диаметр, м, D = 0.2 

Давление газа в трубопроводе, кгс/см2, PA = 0.02 

Давление при н.у., кгс/см2, P0 = 1.013 

Температура газа, град.С, TA = 11 

Температура газа при н.у., град.С, T0 = 0 

Диаметр продувочной свечи, м, _D_ = 0.28 

Высота свечи, м, _H_ = 1.5 

Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.98 

Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = (3.14 · D
2

  / 4) · L · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 

273) · Z) = (3.14 · 0.1
2

  / 4) · 5 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.00076 

Время продувки, сек, T = 10 

Количество продувок в год, шт, N = 2 

Плотность газа, кг/м3, P = 0.746 

Расчет выбросов: 
Расчет выбросов производится по формуле: 

 

V = N * Vm * PA * (T0 + 273) / (P0 * (Ta + 273) * z), м3 / год 
где: 

VM = (3.14*D2 /4)*L, м3 - геометрический объем участка трубопровода 

VM = (3.14 · D
2

  / 4) · L = (3.14 · 0.2
2

  / 4) · 5 = 0.157 
Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = N · VM · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 273) · Z) = 2 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

50 

 

· 0.157 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.00608 

Объем газа от продувочной свечи в единицу времени, м3/с, _VO_ = V / (N · T) = 0.00608 / (2 · 10) = 0.000405 

Перевод времени в часы, _T_ = N · T / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.006 

 

Примесь: 0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 

_M_ = V · P / 1000 = 0.00608 · 0.746 / 1000 = 0.000005 

_G_ = _VO_ · P · 1000 = 0.000405 · 0.746 · 1000 = 0.302 

Итоговые выбросы 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 0.302 0.000005 

 

Источник загрязнения N 0007 

Источник выделения N  01, Котел и ПГ-4 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.2. Расчет выбросов вредных веществ при сжигании топлива 

в котлах производительностью до 30 т/час 

Вид топлива, K3 = Газ (природный) 
Расход топлива, тыс.м3/год, BT = 16.765 

Расход топлива, л/с, BG = 4.656 

Месторождение, M = Игрим-Пунга-Серов-Нижний Тагил 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/м3(прил. 2.1), QR = 6454 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6454 · 0.004187 = 27.02 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более(прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более(прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 
Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 23.3 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 23.3 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.061 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)
0.25

 = 0.061 · (23.3 / 23.3)
0.25

 = 

0.061 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 16.765 · 27.02 · 

0.061 · (1-0) = 0.02763 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 4.656 · 27.02 · 

0.061 · (1-0) = 0.00767 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.02763 = 0.0221000 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.00767 = 0.0061400 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.02763 = 0.0035900 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.00767 = 0.0009970 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

51 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива(п. 2.2), NSO2 = 0 

Содержание сероводорода в топливе, %(прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 

16.765 · 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 16.765 = 0 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · BG = 0.02 · 4.656 

· 0 · (1-0) + 0.0188 · 0 · 4.656 = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 
Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/Гдж(табл. 2.1), KCO = 0.08 

Тип топки: 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3', CCO = QR · KCO = 27.02 · 0.08 = 2.16 
Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 16.765 · 2.16 · 

(1-0 / 100) = 0.0362000 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 4.656 · 2.16 · (1-0 

/ 100) = 0.0100600 

Итого: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00614 0.0221 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000997 0.00359 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01006 0.0362 

 

Источник загрязнения № 0008, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча котельной 
Список литературы: 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах 

транспорта и хранения газа", Приложение  № 1 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п 

 

Исходные данные: 
Длина трубопровода, м, L = 5 
Диаметр, м, D = 0.2 

Давление газа в трубопроводе, кгс/см2, PA = 0.02 

Давление при н.у., кгс/см2, P0 = 1.013 

Температура газа, град.С, TA = 11 

Температура газа при н.у., град.С, T0 = 0 

Диаметр продувочной свечи, м, _D_ = 0.28 

Высота свечи, м, _H_ = 1.5 

Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.98 

Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = (3.14 · D
2

  / 4) · L · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 

273) · Z) = (3.14 · 0.1
2

  / 4) · 5 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.00076 

Время продувки, сек, T = 10 

Количество продувок в год, шт, N = 2 

Плотность газа, кг/м3, P = 0.746 

Расчет выбросов: 
Расчет выбросов производится по формуле: 

 

V = N * Vm * PA * (T0 + 273) / (P0 * (Ta + 273) * z), м3 / год 
где: 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

52 

 

VM = (3.14*D2 /4)*L, м3 - геометрический объем участка трубопровода 

VM = (3.14 · D
2

  / 4) · L = (3.14 · 0.2
2

  / 4) · 5 = 0.157 
Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = N · VM · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 273) · Z) = 2 

· 0.157 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.00608 

Объем газа от продувочной свечи в единицу времени, м3/с, _VO_ = V / (N · T) = 0.00608 / (2 · 10) = 0.000405 

Перевод времени в часы, _T_ = N · T / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.006 

 

Примесь: 0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 

 

_M_ = V · P / 1000 = 0.00608 · 0.746 / 1000 = 0.000005 

_G_ = _VO_ · P · 1000 = 0.000405 · 0.746 · 1000 = 0.302 

Итоговые выбросы 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 0.302 0.000005 

 

Источник загрязнения 6011 – Неорганизованный 

Источник выделения 001 ГРПШ-02-2У1 

Методические указания расчета выбросов от предприятия, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. 

Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года 

№ 196-п. 

Расчет неорганизованных выбросов вредных веществ по участку  

ГРПШ служит для распределения газа.  

 

Исходные данные. 

1. Время работы  8760 час/год;  

2. Запорно-регулирующая арматура  – 2 шт.; 

3. Предохранительный клапан -2  шт.; 

4. Количество фланцевых соединений  – 4  шт.; 

5. Плотность газа  0,746 кг/м
3
 

 

Утечка углеводородов через фланцы и др. неподвижные соединения по формуле (1): 

М = gну * n * Хну *, г/с, 

 

где gну – утечка через 1 фланец,1 ЗРА, и 1 ПК в период эксплуатации, мг/с; 

Хну доля фланцев, ЗРА и ПК потерявших герметичность; 

n – общее число фланцев, ЗРА и ПК шт. 

 

Y ф  = 0,21 * 4* 0,03 = 0,0252 мг/с 

где 0,21  утечка через 1 фланец по приложению 1, мг/с; 

4 - общее число фланцев по табл. 2пр., шт; 

0,03 - доля фланцев, потерявших герметичность ( приложение 1); 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

53 

 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

 

Утечка углеводородов на участке через неплотности ЗРА также по формуле (1): 

Y зра = 5,83 * 2 * 0,293 = 3,41638 мг/с 

где 5,83  утечка через 1 ЗРА по приложению 1, мг/с; 

2- число единиц ЗРА на газовом потоке уч.  , шт.; 

0,293 - доля количества ЗРА, потерявших герметичность 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

Утечка углеводородов на участке через неплотности предохранительного клапана также 

по формуле (1): 

Y пк = 0,136 * 2 * 0,46 = 0,12512 мг/с 

где 0,136  утечка через 1 ЗРА по приложению 1, мг/с; 

2 - число единиц ЗРА на газовом потоке уч.  , шт.; 

0,46 - доля количества ЗРА, потерявших герметичность 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

 

Наименование Обозн. 
Един. 

изм.  

Доля 

вещества 

в газе,% 

Колич. 6004 

Расчет. 

вел-на 

утечки 

Расчет. доля  

упл. потер. герм. 
ГРПШ-02-2У1 

Количество выбросов:  

ЗРА:  

на газ Пзг кг/час  0,021 0,293   

ФС: 

на газ Пфг кг/час  0,00073 0,03   

ПК  

на газ Ппг кг/час  0,136 0,46   

Время работы   час/год      8760 

Газ:  

Количество ПК   шт      2  

Количество ЗРА   шт      2 

Количество ФС   шт      4 

Расчет: 

Газ:   мг/с    3,5667 

 г/с    0,00357 

 т/год    0,112583 

Идентификация выбросов 

0415 Углеводороды С1-С5  
 г/с 100   0,00357 

 т/год   0,112583 

 

Итого выбросы: 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

54 

 

Код Наименование вещества г/с т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 0,00357 0,112583 

 

Источник загрязнения № 0008, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча № 1 ГРПШ-03БМ-2У1           
Список литературы: 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах 

транспорта и хранения газа", Приложение  № 1 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п 

 

Исходные данные: 
Длина трубопровода, м, L =5 
Диаметр, м, D = 0.26 

Давление газа в трубопроводе, кгс/см2, PA = 0.02 

Давление при н.у., кгс/см2, P0 = 1.013 

Температура газа, град.С, TA = 11 

Температура газа при н.у., град.С, T0 = 0 

Диаметр продувочной свечи, м, _D_ = 0.28 

Высота свечи, м, _H_ = 2.5 

Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.98 

Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = (3.14 · D
2

  / 4) · L · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 

273) · Z) = (3.14 · 0.26
2

  / 4) · 5 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.005138 

Время продувки, сек, T = 10 

Количество продувок в год, шт, N = 2 

Плотность газа, кг/м3, P = 0.746 

Расчет выбросов: 
Расчет выбросов производится по формуле: 

 

V = N * Vm * PA * (T0 + 273) / (P0 * (Ta + 273) * z), м3 / год 
где: 

VM = (3.14*D2 /4)*L, м3 - геометрический объем участка трубопровода 

VM = (3.14 · D
2

  / 4) · L = (3.14 · 0.26
2

  / 4) · 5 = 0,26533 
Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = N · VM · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 273) · Z) = 2 

· 0,26533 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.010276 

Объем газа от продувочной свечи в единицу времени, м3/с, _VO_ = V / (N · T) = 0.010276/ (2 · 10) = 

0.0005138 

Перевод времени в часы, _T_ = N · T / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.006 

 

Примесь: 0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 

 

_M_ = V · P / 1000 = 0.010276· 0.746 / 1000 = 0.000008 

_G_ = _VO_ · P · 1000 = 0.0005138 · 0.746 · 1000 = 0.3832948 

Итоговые выбросы 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 0.3832948 0.000008 

 

Источник загрязнения № 0009, Организованный источник 

Источник выделения № 001, Продувная свеча № 2 ГРПШ-03БМ-2У1           
Список литературы: 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на объектах 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

55 

 

транспорта и хранения газа", Приложение  № 1 к приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п 

 

Исходные данные: 
Длина трубопровода, м, L =5 
Диаметр, м, D = 0.26 

Давление газа в трубопроводе, кгс/см2, PA = 0.02 

Давление при н.у., кгс/см2, P0 = 1.013 

Температура газа, град.С, TA = 11 

Температура газа при н.у., град.С, T0 = 0 

Диаметр продувочной свечи, м, _D_ = 0.28 

Высота свечи, м, _H_ = 2.5 

Коэффициент сжимаемости газа, Z = 0.98 

Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = (3.14 · D
2

  / 4) · L · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 

273) · Z) = (3.14 · 0.26
2

  / 4) · 5 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.005138 

Время продувки, сек, T = 10 

Количество продувок в год, шт, N = 2 

Плотность газа, кг/м3, P = 0.746 

Расчет выбросов: 
Расчет выбросов производится по формуле: 

 

V = N * Vm * PA * (T0 + 273) / (P0 * (Ta + 273) * z), м3 / год 
где: 

VM = (3.14*D2 /4)*L, м3 - геометрический объем участка трубопровода 

VM = (3.14 · D
2

  / 4) · L = (3.14 · 0.26
2

  / 4) · 5 = 0,26533 
Объем газа, выделяющийся от продувочной свечи, м3, V = N · VM · PA · (T0 + 273) / (P0 · (TA + 273) · Z) = 2 

· 0,26533 · 0.02 · (0 + 273) / (1.013 · (11 + 273) · 0.98) = 0.010276 

Объем газа от продувочной свечи в единицу времени, м3/с, _VO_ = V / (N · T) = 0.010276/ (2 · 10) = 

0.0005138 

Перевод времени в часы, _T_ = N · T / 3600 = 2 · 10 / 3600 = 0.006 

 

Примесь: 0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 

 

_M_ = V · P / 1000 = 0.010276· 0.746 / 1000 = 0.000008 

_G_ = _VO_ · P · 1000 = 0.0005138 · 0.746 · 1000 = 0.3832948 

Итоговые выбросы 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 (1502*) 0.3832948 0.000008 

Источник загрязнения 6012 – Неорганизованный 

Источник выделения 001 ГРПШ-10-2-№ 1 

Методические указания расчета выбросов от предприятия, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. 

Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года 

№ 196-п. 

Расчет неорганизованных выбросов вредных веществ по участку  

ГРПШ служит для распределения газа.  

 

Исходные данные. 

1. Время работы  8760 час/год;  



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

56 

 

2. Запорно-регулирующая арматура  – 2 шт.; 

3. Предохранительный клапан -0  шт.; 

4. Количество фланцевых соединений  – 4  шт.; 

5. Плотность газа  0,746 кг/м
3
 

 

Утечка углеводородов через фланцы и др. неподвижные соединения по формуле (1): 

М = gну * n * Хну *, г/с, 

 

где gну – утечка через 1 фланец,1 ЗРА, и 1 ПК в период эксплуатации, мг/с; 

Хну доля фланцев, ЗРА и ПК потерявших герметичность; 

n – общее число фланцев, ЗРА и ПК шт. 

 

Y ф  = 0,21 * 4* 0,03 = 0,0252 мг/с 

где 0,21  утечка через 1 фланец по приложению 1, мг/с; 

4 - общее число фланцев по табл. 2пр., шт; 

0,03 - доля фланцев, потерявших герметичность ( приложение 1); 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

 

Утечка углеводородов на участке через неплотности ЗРА также по формуле (1): 

Y зра = 5,83 * 2 * 0,293 = 3,41638 мг/с 

где 5,83  утечка через 1 ЗРА по приложению 1, мг/с; 

2- число единиц ЗРА на газовом потоке уч.  , шт.; 

0,293 - доля количества ЗРА, потерявших герметичность 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

 

Наименование Обозн. 
Един. 

изм.  

Доля 

вещества 

в газе,% 

Колич. 6004 

Расчет. 

вел-на 

утечки 

Расчет. доля  

упл. потер. герм. 
ГРПШ-02-2У1 

Количество выбросов:  

ЗРА:  

на газ Пзг кг/час  0,021 0,293   

ФС: 

на газ Пфг кг/час  0,00073 0,03   

ПК  

на газ Ппг кг/час      

Время работы   час/год      8760 

Газ:  

Количество ПК   шт      0 

Количество ЗРА   шт      2 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

57 

 

Количество ФС   шт      4 

Расчет: 

Газ:   мг/с    3,44158 

 г/с    0,00344 

 т/год    0,10848 

Идентификация выбросов 

0415 Углеводороды С1-С5  
 г/с 100   0,00344 

 т/год   0,10848 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование вещества г/с т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 0,00344 0,10848 

 

Источник загрязнения 6013 – Неорганизованный 

Источник выделения 001 ГРПШ-10-2-№ 2 

Методические указания расчета выбросов от предприятия, осуществляющих 

хранение и реализацию нефтепродуктов (нефтебазы, АЗС) и других жидкостей и газов. 

Приказ Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 29 июля 2011 года 

№ 196-п. 

Расчет неорганизованных выбросов вредных веществ по участку  

ГРПШ служит для распределения газа.  

 

Исходные данные. 

1. Время работы  8760 час/год;  

2. Запорно-регулирующая арматура  – 2 шт.; 

3. Предохранительный клапан -0  шт.; 

4. Количество фланцевых соединений  – 4  шт.; 

5. Плотность газа  0,746 кг/м
3
 

 

Утечка углеводородов через фланцы и др. неподвижные соединения по формуле (1): 

М = gну * n * Хну *, г/с, 

 

где gну – утечка через 1 фланец,1 ЗРА, и 1 ПК в период эксплуатации, мг/с; 

Хну доля фланцев, ЗРА и ПК потерявших герметичность; 

n – общее число фланцев, ЗРА и ПК шт. 

 

Y ф  = 0,21 * 4* 0,03 = 0,0252 мг/с 

где 0,21  утечка через 1 фланец по приложению 1, мг/с; 

4 - общее число фланцев по табл. 2пр., шт; 

0,03 - доля фланцев, потерявших герметичность ( приложение 1); 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

58 

 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

 

Утечка углеводородов на участке через неплотности ЗРА также по формуле (1): 

Y зра = 5,83 * 2 * 0,293 = 3,41638 мг/с 

где 5,83  утечка через 1 ЗРА по приложению 1, мг/с; 

2- число единиц ЗРА на газовом потоке уч.  , шт.; 

0,293 - доля количества ЗРА, потерявших герметичность 

100- содержание углеводородов C 1 - C 5 в газе, % 

 

Наименование Обозн. 
Един. 

изм.  

Доля 

вещества 

в газе,% 

Колич. 6004 

Расчет. 

вел-на 

утечки 

Расчет. доля  

упл. потер. герм. 
ГРПШ-02-2У1 

Количество выбросов:  

ЗРА:  

на газ Пзг кг/час  0,021 0,293   

ФС: 

на газ Пфг кг/час  0,00073 0,03   

ПК  

на газ Ппг кг/час      

Время работы   час/год      8760 

Газ:  

Количество ПК   шт      0 

Количество ЗРА   шт      2 

Количество ФС   шт      4 

Расчет: 

Газ:   мг/с    3,44158 

 г/с    0,00344 

 т/год    0,10848 

Идентификация выбросов 

0415 Углеводороды С1-С5  
 г/с 100   0,00344 

 т/год   0,10848 

 

Итого выбросы: 

Код Наименование вещества г/с т/год 

0415 Углеводороды С1-С5 0,00344 0,10848 

 

2.5 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на 

период строительства и эксплуатации представлен в Таблице 2.1 и Таблице 

2.2. 
 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

59 

 

2.6 Параметры выбросов загрязняющих веществ 

 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу на период 

строительства представлены в Таблице 2.3 на период эксплуатации в Таблице 

2.4. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

Раздел «Охраны оуружающей среды» 

«Газификация исторического памятника архитектуры «Подземная мечеть Бекет-Ата» на 

старом Бейнеу»  По адресу: Мангистауская область, Бейнеуский район, село Бейнеу, 

зона №1, участок №139 

 
 

60 

 

Таблица 2.1 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу на период строительства (СМР)  

Код 

ЗВ 
Наименование загрязняющего вещества 

ЭНК, 

мг/м3 
ПДКм.р, 

мг/м3 

ПДКс.с., 

мг/м3 

ОБУВ, 

мг/м3 

Класс 

опасности 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, г/с 

Выброс 

вещества с 

учетом 

очистки, 

т/год, (M) 

Значение 

M/ЭНКа 

1 2  3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

   0,04   3 0,05767 0,0026016 0 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

 0,01 0,001   2 0,0010886 0,00005127 0 

0168 Олово оксид /в пересчете на олово/ (Олово (II) 

оксид) (446) 

   0,02   3 0,000035 0,000000126 0 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 

пересчете на свинец/ (513) 

 0,001 0,0003   1 0,0000638 0,0000002295 0 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4)  0,2 0,04   2 0,072556 0,05301664 1,4423 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0,4 0,06   3 0,0659442 0,04220883 0 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583)  0,15 0,05   3 0,0096408 0,008115 0 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 